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ELŐSZÓ

A Sclerosis Multiplex (SM) fiatal felnőtt korban, a központi idegrendszerben (KIR) a baleseti

sérülések után a második leggyakoribb, rokkantságot okozó megbetegedés (Vukusic et al.,

2001, Compston A, 2004). Patomechanizmusában autoimmun, gyulladásos és

neurodegeneratív folyamatok játszanak szerepet. Napjainkban etiológiájában környezeti-,

genetikai- és autoimmun gyulladásos folyamatok szerepét feltételezzük, de kiváltó oka nem

ismert teljes egészében (Compston A and Coles A, 2002). Bár fiatal felnőttek között az

epilepszia után a második leggyakoribb megbetegedés, a teljes populáció tekintetében ritka

kórképnek számít. A WHO adatai szerint a világon megközelítőleg 2,3 millió SM beteg él

(Browne P et al., 2014). Európában 2013-ban 690000 SM-mel élő páciens volt. (Iljicsov A et al.,

2019). Fiatal életkorban kezdődő, krónikus, rokkantságot okozó kórkép, mely főként nőket

érint. A fiatal életkori kezdet miatt befolyásolja a pályaválasztást, továbbtanulást,

családalapítást, gyermekvállalást, a korai rokkantság kialakulása miatt a beteg és családja,

gyermekei egzisztenciális lehetőségeit is. Az átlag populációval összehasonlítva az SM-es

pácienseknek nagyobb az esélye a társas kapcsolatok felbomlására és a válásra, illetve ezek az

események hamarabb következnek be. (Pfleger CC, Flachs EM and Koch-Henriksen N, 2010).

A betegek 50%-a a fizikális állapotot kifejező Expanded Disability Status Scale (EDSS) (Krutzke

JF, 1983) skála alapján meghatározott EDSS 3 pont elérésekor (enyhe fizikális károsodottság,

mozgáskorlátozottság nélkül), vagy megközelítően 10 évvel a diagnózis felállítása után

elveszítik munkájukat. (Pfleger CC, Flachs EM and Koch-Henriksen N, 2010). A páciensek SM-

mel összefüggő halálozási aránya magasabb, mint a cardiovascularis betegségek, a stroke és a

korai diagnózisú emlőrák esetén (de Marco R et al., 1999, Petty GW et al., 2005, Hooning MJ

et al., 2006).

Az SM diagnózisának felállítása napjainkban a legújabb diagnosztikus protokollok alapján is

klinikai diagnózis, igazolni kell a kórkép térbeli és időbeli disszeminációját (Thompson AJ et al.,

2018). Ugyanakkor a korai diagnózis és a differenciáldiagnosztika, a klinikai kórforma

meghatározása számtalan magas költségigényű vizsgálatot, a beteg gondozása komoly

szakmai felkészültségű SM Centrumot igényel (Berg J et al., 2006, Scalfari A et al., 2013,

Montalban X et al., 2018a). Napjainkban sincs az SM-nek oki kezelése, bár 15 különböző

betegségmódosító terápia áll rendelkezésünkre, mely farmakonok képesek megváltoztatni a

kórkép természetes lefolyását, késleltetni a rokkantság kialakulását, ugyanakkor teljes

gyógyulást nem eredményeznek (Montalban X et al., 2018a, Montalban X et al., 2018b).

A legújabb szakmai ajánlás szerint (Montalban X et al., 2018a) a betegeket olyan SM

Centrumban kell kezelni, ahol a diagnózis felállításához szükséges személyzeti és

infrastrukturális feltételek biztosítottak. Az SM Centrumban a teljes terápiás spektrumot

képesek alkalmazni, a gyógyszerek mellékhatását képesek menedzselni, minden kórformát

tudnak a protokollnak megfelelően kezelni. A betegségmódosító kezelések teljes spektrumát

csak olyan SM Centrumban írhatják fel, ahol tudják biztosítani a következőket: a páciensek

teljes körű kivizsgálását, megfelelő monitorozásukat, az esetleges mellékhatások azonnali

észlelését és azok elhárítását, valamint ahol rendelkezésre áll az intézményi háttér a beteg

komplett ellátásához (Montalban X et al., 2018a). A páciensek ellátásának minőségbiztosítási

indikátora, hogy az adott centrum képes-e vizsgálni a betegek pszichopatológiai tüneteit

(Langdon DW et al., 2012). Mindezek a gyógyszerek magas költsége mellett, további komoly

anyagi terhet rónak a finanszírozóra. A költségek tervezéséhez elengedhetetlen a konkrét

betegszám, a páciensek kórformájának, állapotának ismerete, ami magas költség- és

időigényes epidemiológiai vizsgálatokat és betegregiszterek meglétét igényli. Az SM terápiás

regiszterek részint kutatási adatbázisként, részint „klinikai minőségbiztosítási adatbázisként”

működnek. (Koch-Henriksen N, Magyari M and Laursen B, 2015). Mindezek alapján belátható,

hogy bár az SM ritka megbetegedés, a társadalmi jelentősége messze túlmutat a betegszám

alapján várhatótól.

Neurológusként kutatásaim során az SM pszichopatológiai tüneteire, továbbá epidemiológiai

vizsgálatokra összpontosítottam, ezért értekezésem bevezető részében főként az ehhez

szükséges vizsgálati módszerekre fókuszáltam. A kórkép patomechanizmusára, diagnózisára,

kezelésére vonatkozóan csak a „megértéséhez” szükséges rövid összegzést adok.

1. HÁTTÉR

1.1. Az első SM-mel élő páciens

Az irodalmi adatok alapján az első SM-es páciens, akinek betegség történetét ismerjük,

Lidwina von Schiedam volt, aki 1380. április 18-án született (en.wikipedia.org/wiki/Lidwina).

Kórtörténetében eseménytelen gyermekkor után 1396 februárjában jégkorcsolya baleset

szerepel, melynek következtében eltörte az egyik jobb oldali bordáját, a törés helyén tályog

alakult ki. A trauma és a tályog gyógyulását követően nehezebben járt, támasztékot használt,

fogaiban, fejében nyilalló fájdalmak jelentkeztek (trigeminus neuralgia?). A holland királyi

család orvosa Lidwina vizsgálatát követően, orvoskollégáinak a következőt referálta:

„Higgyétek el nekem, erre a betegségre nincsen gyógyír, ez egyenesen Istentől jön. Még maga

Hippokratész vagy Galenus se lehetne a segítségére. A lányt az Úr keze érintette meg!”

Tizenkilenc éves korára a járás még nehezebbé vált, jobb keze egyre jobban elgyengült,

időszakosan erős, hirtelen jelentkező fájdalmakat panaszolt (Medear R, 1979). Arcának fél

oldala megbénult, ajka egyik széle folyamatosan csüngött (facialis paresis). Egyik szemére

megvakult (opticus neuritis), míg másik szeme nagyon fényérzékennyé vált (oculomotorius

paresis). Ezen tüneteket követően járásképtelenné vált, érzészavarai jelentkeztek. Mindössze

27 éves volt, amikor pszichopatológiai tünetei jelentkeztek, istennel beszélt, ágya fölött

angyalok jelentek meg, 1413-ra hatalmas sebek alakultak ki a hátán, tomporán (decubitus),

mely sebek gyógyulását követően jobb kezébe visszatért az erő. A következő években egyre

többször félrenyelte először a szilárd ételt, majd a folyadékot is (agytörzsi léziók). Végül 1433

április 14-én, testszerte jelentkező decubitusok okozta sepsis következtében meghalt

(en.wikipedia.org./wiki/lidwina).

1. ábra: Lidwina von Schiedam

Forrás: en.wikipedia.org./wiki/lidwina

Az irodalomban szereplő első páciens kórtörténetéből is látható, hogy a betegség természetes

kórlefolyása során a klinikai tünetek térben és időben disszemináltan jelennek meg, a KIR

bármely funkcióját érinthetik, ugyanakkor időszakosan spontán javulás következik be, és

bármely stádiumában pszichopatológiai tünetek is jelentkezhetnek. Hosszútávon a kórkép

folyamatos romlást mutat, és a páciens halálát a betegség szövődményeként kialakult infekció

okozhatja.

1.2. Neuropatológiai alapjelenségek SM-ben

A kórkép első részletes tudományos leírása Jean-Martin Charcot-tól (1825-1893) származik

(Charcot JM, 1868). A betegség a nevét az agyban speciális festéssel kimutatható többgócú

(multiplex) glia-hegekről (sclerosis) kapta. Charcot leírása a mai napig helytálló, mely szerint a

sclerosis (heg képződés) egy másodlagos jelenség, az elsődleges a demyelinizáció, amit az

astrocyták proliferációja követ, melynek tartós fennállása vezet a glia-hegek kialakulásához.

Makroszkóposan a krónikus plakkok a környezetüktől élesen elhatárolódnak, szürkés színűek,

környezetüknél keményebb tapintatúak. Az akut demyelinizációs léziók makroszkóposan

vizsgálva a krónikus plakknál világosabbak, rózsaszínűnek tűnnek. Patológiai vizsgálat során

kimutathatók az úgynevezett szubakut, vagy „árnyék-plakkok”, amelyekben még

remyelinizációs aktivitás észlelhető (Lassmann H, van Horssen J and Mahad D, 2012).

Szövettanilag a demyelinizációs plakkok kialakulása során elsődleges a vér-agy-gát zavar,

melynek következtében perivascularis lymphocytás-plazmasejtes infiltráció jön létre, ennek

következtében pedig a szegmentális demyelinizáció alakul ki. A plakk közepén jellegzetesen

egy venula található, melynek perivascularis terében jön létre a mononuclearis sejtekből

(lymphocyták, plasmasejtek, macrophagok) álló beszűrődés. Ugyanakkor a demyelinizáció

mellett remyelinizáció is megfigyelhető, főként a korai stádiumban (Trapp BD et al., 1998). Az

ismétlődő gyulladás következtében kialakuló demyelinizáció, majd a remyelinizáció,

hosszútávon a remyelinizációs kapacitás kimerüléséhez vezet. Jelentős axonkárosodás alakul

ki, ami felelős a beteg maradványtüneteiért (Trapp BD et al., 1999). Lovas és munkatársai

(Lovas G et al., 2000) vizsgálati eredményei alapján szekunder progresszív SM páciensekben

közel 60%-kal kevesebb axon mutatható ki a cervicalis gerincvelőben hasonló korú egészséges

kontrollhoz képest.

A plakkok jellegzetes lokalizációja a kamrák körüli és a juxtacorticalis fehérállomány, a nervus

opticus, de corticalisan, a kisagyban és a gerincvelőben is előfordulhatnak. A corticalis

lokalizációjú plakkoknak fontos szerepe van a betegségben kialakuló kognitív

funkciókárosodás létrejöttében (Bakshi R, 2005, Barnett MH and Sutton I, 2006, Wegner C et

al., 2006, Lassmann H, Brück W and Lucchinetti CF, 2007, Mike A et al., 2011, Jacobsen C et

al., 2014).

A kórkép különböző betegekben más és más patomechanizmusokkal alakul ki, ami nagy

valószínűség szerint a demyelinizáció mértékével és lokalizációjával, valamint az SM lefolyási

típusaival áll összefüggésben. (Luccinetti C et al., 2000, Lassmann H, Brück W and Lucchinetti

CF, 2007). Szövettani vizsgálatok eredményei alapján 3 patomechanizmus különíthető el.

1. T-sejt és macrophag mediált demyelinizáció: A demyelinizációs léziókban T-sejtek és

macrophagok figyelhetők meg nagy számban. Complementek, immunglobulinok és egyéb

fehérjék diffúzan kimutathatók az agyállományban, ami a vér-agy-gát zavarára utal. Az

oligodendroglia sejtek száma, a remyelinizációnak megfelelően, emelkedett az inaktív

plakkok centrumában.

2. T-sejt mediált gyulladásos háttér mellett zajló antitest-mediált demyelinizáció: Ebben a

formában az aktív demyelinizációs zónában is kimutathatók a complementek és

immunglobulinok szelektív jelenléte, lerakódása. Neutrophil, vagy eosinophil granulocyták

csak súlyos destrukcióval járó esetekben fordulnak elő. Az oligodendroglia pusztulása és a

remyelinizáció különböző mértékű ebben a típusban.

3. Gyulladásos demyelinizáció oligodendroglia destrukcióval: Változó mértékű

demyelinizáció mellett az oligodendroglia károsodása is megfigyelhető, továbbá a

myelinfehérjék expressziójának csökkenése. Az oligodendroglia-pusztulás különböző

morfológiai jelei, mint pl. az apoptosis, „dying black” gliopátia szintén kimutathatók. Az

aktív szövetkárosodásban nincs immunglobulin-vagy complement lerakódás.

Lucchinetti és munkatársai (Lucchinetti C et al., 2000) vizsgálatuk alapján négy különböző

demyelinizációs típust különítettek el: I. a myelin fehérje-vesztés, II. a plakkok kiterjedése és

elhelyezkedése, III. az oligodendrocyták destrukciója, IV. a complement aktiváció

immunpatológiai bizonyítékai alapján. Az I. és II. típus közeli hasonlóságot mutat a T-sejt

mediált, vagy a T-sejt és antitest-mediált, complement és immunglobulin lerakódással járó

autoimmun encephalomyelitis patomechanizmusával. A III. és IV. típus inkább a vírus, vagy

toxin okozta elsődleges oligodendrocyta disztrófiára utal, immunglobulin vagy complement

lerakódása nem mutatható ki, nem modellezhető az autoimmun encephalomyelitissel. Ez a

típus jól modellezhető a cuprizol által kiváltott toxicus demyelinizációval (Komoly S et al.,

1987, Komoly S et al., 1992, Komoly S, 2005).

1.3. A Sclerosis Multiplex természetes lefolyása, kórformák

Az SM a betegség természetes lefolyását tekintve heterogén. Rendkívül változatos

tünettanának köszönhetően megjósolhatatlan formában és mértékben befolyásolja a

páciensek fizikai és kognitív állapotát, emocionális státuszát, az egészséggel összefüggő

életminőségüket (Confavreux C and Vukusic S, 2006). Az első, korszerű fenotípusra vonatkozó

klasszifikációt Lublin közölte 1996-ban (Lublin FD and Reingold SC, 1996). Ez alapján

megkülönböztetünk benignus, relapszáló-remittáló (RRSM), relapszáló-progresszív (RPSM),

szekunder progresszív (SPSM) és primer progresszív (PPSM) kórformát. A páciensek

többségének első klinikai tünetei 20-40 éves életkor között jelentkeznek, de gyermekkori (16

év alatt) és 50 év feletti életkorban is kezdődhet, ezek a betegek a mindekori SM populáció 5-

10%-át jelentik (Krupp LB et al., 2013, Bermel RA, Rae-Grant AD and Fox RJ, 2010). A páciensek


[…]


Nagy

problém

a

Óriási

problém

a

1. A fáradtságom miatt úgy érzem, hogy

figyelmetlenebb vagyok.
0 1 2 3 4

2. A fáradtságom miatt úgy érzem, hogy jobban el

vagyok szigetelve a társas kapcsolatoktól.
0 1 2 3 4

3. A fáradtságom miatt csökkentenem kell a munkám

mennyiségét vagy a kötelezettségeimet.
0 1 2 3 4

4. A fáradtságom miatt szeszélyesebb vagyok. 0 1 2 3 4

5. A fáradtságom miatt nehezen tudok huzamos időn

keresztül odafigyelni valamire.
0 1 2 3 4

6. A fáradtságom miatt úgy érzem, hogy nem tudok

tisztán gondolkodni.
0 1 2 3 4

7. A fáradtságom miatt kevésbé hatékonyan

dolgozom. (Ez az otthoni és a nem otthoni

munkára is érvényes.)

0 1 2 3 4

8. A fáradtságom miatt nagyobb mértékben kell

másokra támaszkodnom, hogy segítsenek vagy

végezzenek el helyettem teendőket.

0 1 2 3 4

9. A fáradtságom miatt nehezen tudok

elfoglaltságokat előre eltervezni, mert a

fáradtságom befolyásolhatja az elvégzésüket.

0 1 2 3 4

10. A fáradtságom miatt ügyetlenebb vagyok és a

mozgásom esetlenebb.
0 1 2 3 4
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Mindegyik sorban egy számot karikázzon be

Nem

problém

a

Kis

problém

a

Mérséke

lt

problém

a

Nagy

problém

a

Óriási

problém

a

11. A fáradtságom miatt úgy érzem, hogy

feledékenyebb vagyok.
0 1 2 3 4

12. A fáradtságom miatt ingerlékenyebb vagyok, és

könnyebben haragra gerjedek.
0 1 2 3 4

13. A fáradtságom miatt óvatosabbnak kell lennem

fizikai tevékenységeim gyakoriságával és

időtartamával.

0 1 2 3 4

14. A fáradtságom miatt kevésbé vagyok motivált,

hogy fizikai megterhelést igénylő tevékenységet

végezzek.
0 1 2 3 4

15. A fáradtságom miatt kevésbé vagyok motivált,

hogy társasági tevékenységekben vegyek részt.
0 1 2 3 4

16. A fáradtságom miatt korlátozott mértékben

vagyok képes elhagyni az otthonom.
0 1 2 3 4

17. A fáradtságom miatt nehezen tudok fizikai

erőkifejtést huzamos időn át fenntartani.
0 1 2 3 4

18. A fáradtságom miatt úgy érzem, hogy nehezen

hozok döntéseket.
0 1 2 3 4

19. A fáradtságom miatt az otthonomon kívül kevés

társasági kapcsolatom van.
0 1 2 3 4

20. A fáradtságom miatt a szokványos napi

események szellemileg megterhelőek számomra.
0 1 2 3 4

21. A fáradtságom miatt kevésbé vagyok motivált

arra, hogy bármilyen gondolkodást igénylő dolgot

tegyek.
0 1 2 3 4

22. A fáradtságom miatt kerülöm a számomra

szellemileg megterhelő helyzeteket.
0 1 2 3 4

23. A fáradtságom miatt úgy érzem, hogy az izmaim

sokkal gyengébbek a kelleténél.
0 1 2 3 4

24. A fáradtságom miatt a fizikai rossz közérzetem

erősödött.
0 1 2 3 4

25. A fáradtságom miatt nehezen tudok bármilyen új

dologgal foglalkozni.
0 1 2 3 4
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Mindegyik sorban egy számot karikázzon be

Nem

problém

a

Kis

problém

a

Mérséke

lt

problém

a

Nagy

problém

a

Óriási

problém

a

26. A fáradtságom miatt kevésbé vagyok képes

gondolkodást igénylő feladatokat elvégezni.
0 1 2 3 4

27. A fáradtságom miatt úgy érzem, nem tudok

megfelelni az emberek velem szembeni

elvárásainak.

0 1 2 3 4

28. A fáradtságom miatt úgy érzem, hogy kevésbé

tudom pénzügyileg támogatni magamat és a

családomat.
0 1 2 3 4

29. A fáradtságom miatt szexuálisan kevésbé vagyok

aktív.
0 1 2 3 4

30. A fáradtságom miatt úgy érzem, hogy nehezen

rendezem a gondolataimat, amikor otthon vagy a

munkában csinálok valamit.
0 1 2 3 4

31. A fáradtságom miatt kevésbé vagyok képes fizikai

megterhelést követelő feladatokat elvégezni.
0 1 2 3 4

32. A fáradtságom miatt aggódom, hogy a külső

megjelenésemről mások mit gondolnak.
0 1 2 3 4

33. A fáradtságom miatt kevésbé vagyok képes

érzelmi kérdésekkel foglalkozni.
0 1 2 3 4

34. A fáradtságom miatt úgy érzem, hogy lelassul a

gondolkodásom.
0 1 2 3 4

35. A fáradtságom miatt nehezemre esik

koncentrálni.
0 1 2 3 4

36. A fáradtságom miatt nehezen tudok teljes

emberként részt venni családi tevékenységekben.
0 1 2 3 4

37. A fáradtságom miatt korlátoznom kell a fizikai

tevékenységeimet.
0 1 2 3 4

38. A fáradtságom miatt gyakoribb vagy hosszabb

pihenésekre van szükségem.
0 1 2 3 4

39. A fáradtságom miatt a kelleténél kevesebb érzelmi

támogatást tudok nyújtani a családomnak.
0 1 2 3 4

40. A fáradtságom miatt kis nehézségek nagyoknak

tűnnek.
0 1 2 3 4
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7. KÖSZÖNETNYILVÁNÍTÁS

Az SM klinikai kutatásának feltételeit munkámhoz Vécsei László Professzor Úr teremtette meg,

és biztosította több mint húsz évig, elsőként neki tartozom köszönettel azért, hogy ez a

disszertáció elkészülhetett. Heiner Lajos Professzor Úr irányított fiatal szakorvosként az SM

betegek ellátása felé, és támogatta kezdetekben a munkámat. A tudományos

gondolkodásmódot hallgatóként, majd egyetemi gyakornokként az SZTE Anatómia-, Szövet és

Fejlődéstani Intézetében Csillik Bertalan Professzor Úrtól és munkatársaitól, Prof. Dr. Mihály

Andrástól és Dr. Tóth Lajostól igyekeztem elsajátítani. Szilárd János Professzor Úrtól kaptam

lehetőséget arra, hogy neurológus lehessek és az általa vezetett klinikán dolgozhassak.

Köszönettel tartozom klinikánk SM-munkacsoportja jelenlegi és volt munkatársainak,

tudományos diákkörös és PhD hallgatóimnak (Dr. Biernacki Tamás, Dr. Honti Viktor, Dr. Huszka

Hajnalka, Dr. Füvesi Judit, Dr. Fricska-Nagy Zsanett, Dr. Losonczi Erika, Dr. Karácsony Mária,

Dr. Kokas Zsófia, Dr. Rajda Cecília, Dr. Sandi Dániel, Dr. Szalczer Estilla, Dr. Török Nóra, Dr.

Zsíros Viktória), valamint kiváló SM-nővéreinknek és adminisztrátorainknak, labor

asszisztenseinknek (Török Margit, Langane Éva, Erdei Judit, Tóth Krisztina, Fürediné Kéri

Ibolya, Nagy Lászlóné, Szűcs Péterné).

Dr. Kincses Zsigmond Tamás neurológusként és radiológusként is segíti az SM-csoport

munkáját, és több mint tíz éve az általa vezetett neuroimaging-csoport kollaborációja nélkül

(Dr. Tóth Eszter, Dr. Faragó Péter, Dr. Veréb Dániel, Kocsis Krisztián, Dr. Bozsik Bence, Dr.

Szabó Nikoletta) nem jöhettek volna létre azok a tudományos eredmények, amelyek a

disszertációban szerepelnek.

Klivényi Péter Professzor Úrnak köszönettel tartozom közös tudományos munkáinkért és

klinikánk igazgatójaként az SM betegek ellátása és a klinikai kutatás melletti

elkötelezettségéért.

Köszönöm az SZTE, ÁOK, Neurológiai Klinika minden munkatársának, orvosoknak,

asszisztenseknek, nővéreknek, adminisztrátoroknak a több évtizedes közös eredményes

munkánkat.

Tudományos publikációimban Magyarország SM centrumainak szinte minden neurológusa

társszerzőm volt, akik minden kezdeményezésemet odaadó segítséggel támogatták.
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Nemzetközi együttműködésekben köszönettel tartozom Professzor A. Compstonnak, az SM

genetikai hátterének vizsgálatában nyújtott segítségéért, DW. Langdon Professzor Asszonynak

a BICAMS teszt validálásában és a kognitív epidemiológiai vizsgálatokban történt

kooperációért.

Munkacsoportunk állandó segítője szociológusként és statisztikusként Dr. Lencsés Gyula az

SZTE Szociológiai Tanszékéről, értékes segítsége nélkül a pszichometriai tesztek validálása nem

jöhetett volna létre.

Neuroradiológusként 20 éven át segítette munkánkat Vörös Erika Tanárnő, neuro-

ophtalmológusként Janáky Márta Professzor Asszony, akiknek munkájuk mellet a

barátságukért is köszönettel tartozom.

Disszertációm nem készülhetett volna el a „Magyar-Szerb IPA Határon átnyúló

Együttműködési Program; HUSRB/1002/20146082 és A Szegedi Neurológiai Alapítvány anyagi

támogatása nélkül.

A legtöbb segítséget a családomtól kaptam (szüleim, férjem, testvérem, gyermekem), akik

sosem vártak tőlem köszönetet, de mindig mellettem álltak és bíztak bennem, amiért nagyon

szerencsés embernek érzem magam.
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