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Tárgy: Dr. Bencsik Krisztina „Pszichopatológiai és epidemiológiai vizsgálatok

Sclerosis Multiplexes betegekben Magyarországon” című MTA Doktori

értekezésének bírálata

Bíráló: Dr. Arányi Zsuzsanna, egyetemi tanár, MTA Doktora

Dr. Bencsik Krisztina neurológus szakmai tevékenységének jelentős részét a sclerosis

multiplexben (SM) szenvedő betegek ellátásával és a betegséggel kapcsolatos klinikai

kutatással töltötte, létrehozta a Szegedi SM Regisztert, továbbá a betegséggel foglalkozó

hazai szakmai szervezet, a Magyar Neuroimmunológiai Társaság évtizedek óta aktív és

véleményformáló tagja. A doktori értekezés eddigi szakmai életútjának összegzése.

Az értekezés összesen 203 oldal hosszú, amelynek érdemi, a tudományos

eredményeket bemutató része 80 oldal. Általános formai kritikus megjegyzéseim közé

tartozik az oldalszámozás, valamint az értekezés végén az értekezés alapjául szolgáló

tudományos közlemények összesített jegyzékének és szcientometriai adatainak (impakt

faktor és citáció) hiánya. Az egyéb észrevételeket az egyes fejezetek tárgyalásánál

említem.

A bevezetés egy rövid összefoglalót ad a betegség patológiai hátteréről, az időben

változó diagnosztikus kritériumrendszerekről és a kezelésről, majd a dolgozat témájához

szorosabban kapcsolódó SM specifikus psychopathológiai tüneteket és az

epidemiológiai vonatkozásokat tárgyalja.

Az SM betegségmódosító terápiáit (DMT) tartalmazó összesítő 3. táblázatban a

kezelések első, második és harmadik vonalbeli csoportokra vannak felosztva.

Szerencsésebb lett volna a jelenleg elterjedt felosztás szerint mérsékelt hatékonyságú

és magas hatékonyságú készítmények szerint besorolni a terápiákat. A terápiás

algoritmust bemutató 6. ábra forrása hiányzik, továbbá nem egyértelmű, hogy milyen

indokkal (áttörő betegség? egyéb?) történik az eszkaláció.

Az értekezés tudományos része két elemre bontható: 1. a sclerosis multiplex

betegségterhének egyes doménjeit, így az életminőséget, a kóros fáradékonyságot

(fatigue) és a kognitív tüneteket vizsgáló angol nyelvű psychometriai betegkérdőívek
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magyar nyelvre történő fordítása és magyarországi viszonyokra való adaptálása,

validálása. 2. a validált kérdőívek, valamint a Szegedi SM regiszter és a KSH

adatbázisának felhasználásával végzett epidemiológiai kutatások eredményei.

Vitathatatlan, hogy a betegek által közölt adatokon alapuló, jó minőségű epidemiológiai

kutatásokat csak a vizsgált populáció nyelvi és kulturális sajátságaira adaptált és

validált kérdőívekkel lehet végezni. Mindazonáltal kérdéses, hogy a kérdőívek

validálásának folyamata önmagában tudományos tevékenységnek tekinthető-e vagy

inkább a kutatás egyik tárgyi feltételének megteremtése.

SM betegek életminőségét vizsgáló MSQoL-54 kérdőív validálása magyar nyelvre, a

magyar SM páciensek egészséggel összefüggő életminőségét befolyásoló tényezők

feltárása

Az MSQoL-54 életminőség kérdőívet annak lefordítása után több centrumban gondozott

SM betegek töltötték ki és a válaszokat tudományosan elemezték. Számomra itt a

kérdőív validálásának folyamata és a betegek válaszain alapuló epidemiológiai kutatás

összemosódik, hisz a validitásra vonatkozó felvetések azonosak egy az SM betegek

életminőségét kutató vizsgálat hipotéziseivel.

A kérdőív alkalmazásánál 0-6.5 EDSS pontértékű betegeket választottak be, annak

érdekében, hogy a 7 pont feletti, állapotuk súlyossága miatt feltehetően kognitív

károsodásban szenvedő betegeket kizárják. Felmerült-e a beválasztásnál, hogy az

alacsonyabb EDSS (4,5-6,5) pontértékű betegeknek is lehet kognitív károsodása, főként,

ha hosszabb ideje zajlik a betegsége? Figyelembe vették-e a betegségtartamot a

beválasztás során?

A módszerek leírásában nincsen részletezve, hogy milyen statisztikai elemzéseket

végeztek.

A kérdőív a dolgozat végén teljes egészében megtekinthető (itt a fejlécből hiányzik a

kérdőív pontos neve), de a pontozás folyamatáról nincsen információ. Pl. mi a

lehetséges ponttartomány, hogyan jönnek ki a feltüntetett pontszámok? A kérdőívben

nem jártas olvasó számára így nehezen értelmezhetőek az eredmények.

A táblázatok és ábrák is több magyarázatot, pontosabban címkézést igényelnek. Pl. a 9-

10. ábránál mit takar az X tengely? Betegszámot? A 12-15. ábránál milyen mértékegység

az X tengely 0-120 skálája, a magasabb vagy az alacsonyabb szám jelent kognitív
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károsodást? (A kérdőívben összesen 24 pontot lehet ebben a doménben elérni, ha nincs

károsodás, kevesebbet, ha van). A 7-8. táblázatban nincs feltüntetve, hogy a beírt

adatok skála pontszámok, ill. hogy a p érték milyen statisztikai elemzést takar.

Hasonlóan a 10-11. táblázatnál nincsen magyarázat a beírt értékekre (β, t, p, Exp (B)).

A Fatigue Impact Scale (FIS) kérdőív validálása magyar nyelvre

Ebben a fejezetben az SM egyik jellemző tünetét az ún. fatigue állapotát vizsgálják,

amelynek nincsen pontos magyar fordítása, jobb híján kóros fáradékonyságot

alkalmaznak. Az értékezésben később röviden a fáradság szó szerepel többször a

helyes, a fáradt állapotot jelző fáradtság helyett. A kérdőívben magában már a fáradtság

szó szerepel.

A reteszt során az SM betegek 89% és az kontroll csoport 93%-a töltötte ki a kérdőívet.

Az alacsonyabb elemszám okáról a szerző nem ír, csak lemorzsolódás vagy egyéb ok is

szerepet játszik-e? Pl. az SM csoportban volt-e relapszus, ill. a relapszus kizáró tényező

volt-e?

Itt is szerencsés lett volna egy rövid magyarázat a pontozásról, a lehetséges

ponttartományról.

A „Brief International Cognitive Assessment for Multiple Sclerosis (BICAMS)”

kérdőív validálása magyar nyelvre

A BICAMS kérdőívvel RRSM kórformájú, remisszióban levő betegek kognitív képességeit

vizsgálták kontroll csoporttal összehasonlítva. A betegek 52%-ánál találtak valamilyen

kognitív károsodást. Vizsgálták-e, hogy a BICAMS eredmények korreláltak-e a betegség

súlyosságával (EDSS)?

Epidemiológiai vizsgálatok magyar SM betegekre vonatkozóan

Prevalencia

Dr. Bencsik Krisztina és kutatócsoportja 1993-ban létrehozta a Szegedi SM Regisztert a

Csongrád (vár)megyei SM betegek nyilvántartása céljából. A regiszter, hasonlóan a

validált kérdőívekhez, epidemiológiai kutatásokra alkalmazható. Az értekezés ezen

fejezetének első része a regiszter felépítéséről és a felvitt adatokról szól. Ezt követően a

regiszter segítségével meghatározták a megye SM prevalenciáját és egyéb demográfiai
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és betegségspecifikus adatokat 1996-1999-ben, majd a diagnosztikai kritériumok

változása után 2013-ban. A prevalencia a két elemzés között növekedést mutat, amely

részben betudható az időközben megváltozott diagnosztikai kritériumoknak, de

ismeretes, hogy a betegség prevalenciája világszerte növekedést mutat. A disszertáció

végén az összefoglalóban derül ki, hogy a munkacsoport elvégzett egy harmadik, 2020-

ban megjelent elemzést is, amely még további növekedést igazol a prevalenciában. Ezt

a vizsgálatot miért nem tárgyalja a 2022-ben megírt disszertációban? Mi lehet az oka az

SM prevalencia növekedésének?

Halálozás

A prevalencia mellett, a Szegedi SM Regiszter és a Központi Statisztikai Hivatal (KSH)

adataiból meghatározták az SM betegek halálozási és élettartam kockázatát. A fejezet

elején feltüntetett, a vizsgálatra alapuló közlemény címében van egy zavaró elírás,

amely szerint a vizsgálat a 1993 és 2003 közötti időtartamot foglalja magában. A későbbi

szövegben kiderül, hogy valójában a 1993 és 2013 közötti időszakot vizsgálták.

Megállapították, hogy a mortalitási kockázat SM-ben az átlagpopulációhoz képest 2,5-

szeres, amely döntően SM-mel összefüggő halálokokkal magyarázható. Egy

módszertani kérdésem lenne ezzel kapcsolatban. A mortalitási kockázat, az ún.

standardizált halálozási együttható (SMR) kiszámolásához a KSH-ból nyert általános

halálozási adatokra és halálokokra is szükség van. A 25-26. táblázatban szerepel az

„SM-mel összefüggő várható halálozás” érték, amely szükséges annak igazolásához,

hogy az SM betegek magasabb halálozása SM-mel összefüggő okokra vezethető vissza.

Hogyan sikerült a KSH általános halálozási adatbázisából az „SM-el összefüggő várható

halálozást” kinyerni? Feltételezem, hogy ilyen nyilvántartott kategória nincsen.

A megbeszélés utolsó mondata szerint „Vizsgálati eredményeink is megerősítik, hogy az

DMT kezelések nem csak a betegek életminőségét változtatják meg, hanem csökkentik

a SM betegséggel összefüggésbe hozható halálozási kockázatát, növelik a páciensek

túlélési idejét”. A DMT kezelés mortalitásra kifejtett hatását hogyan vizsgálták? Erre

vonatkozó statisztikai elemzést nem láttam az eredmények ismertetésekor.
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Kognitív funkciók

A szegedi és még két magyarországi SM centrum bevonásával a szerző és

munkacsoportja vizsgálta az RRSM vagy CIS típusú SM betegek kognitív funkcióit az

általuk validált BICAMS kérdőív segítségével. Megállapították, hogy a magyar SM

betegek 57,1%-ánál mutatható ki kognitív károsodás. Ez elég magasnak tűnik, bár a

kevés rendelkezésre álló nemzetközi adatokkal összhangban van. A betegeket leíró

módszertani részből kiderül, hogy a beválasztott 553 beteg közül 90 nem kapott, ill. 481

pedig mérsékelt hatékonyságú DMT kezelést kapott, és csak 97 beteg részesült magas

hatékonyságú kezelésben. Lehetséges-e a szerző szerint, hogy a magas hatékonyságú

kezelés alacsony aránya összefüggésben van a nagyarányú kognitív károsodással? A

szerző a módszertanban leírta, hogy vizsgálták a DMT szerepét (DMT megléte vagy

hiánya? vagy külön-külön az egyes kezeléseket?) mint lehetséges prediktív faktort, de az

eredményekben erről már nem esik szó.

Továbbá, lehetséges-e, hogy a vizsgálatba bekerültek szekunder progresszív SM betegek

is, amely befolyásolhatta az eredményt? A beválasztási kritériumok között van egy

ellentmondás (ahogy az első BICAMS vizsgálatnál is), miszerint csak RRSM és CIS

betegek választhatók be, ugyanakkor az EDSS maximális értékét 6,5-nál húzták meg.

Ahogy az összefoglalásban a szerző is említi, nemzetközi ajánlás szerint 4 és 9 közötti

EDSS érték esetén már szekunder progresszív csoportba sorolják a betegeket. A

vizsgálat is igazolta, hogy a magas EDSS érték a kognitív diszfunkció egyik prediktora.

Ezen multicentrikus vizsgálat eredményei hogyan viszonyulnak a dolgozat első felében

ismertetett kisebb elemszámú, hasonló betegcsoporton végzett BICAMS vizsgálat

eredményeihez? Megfelelőnek találja-e a szerző a kérdőív eredményeinek

reprodukálhatóságát?

Összefoglalva dr. Bencsik Krisztina doktori disszertációja magyarországi SM betegeken

végzett több évtizedes klinikai kutató munkájának szintézise.

Új tudományos eredménynek fogadom el az alábbiakat:

- Az SM betegek életminősége függ a fizikai fogyatékosság mértékétől (EDSS

pontszám és betegség kórformája), a betegségtartamtól és az életkortól. Az

életminőség doméneken belül a mentális egészségnek, az általános